Протокол № 2

заседания диссертационного совета 72.2.020.04

от «17» апреля 2023 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 13 человек.

Присутствовали на заседании 11 человек.

Председатель: д. филол. наук, профессор Левченко Марина Николаевна –

председатель совета

Присутствовали:  д. филол. н., проф. Левченко М. Н., д. филол. н, доц.

Скуратов И. В., д. филол. н, проф. Аверина А. В., д. филол. н, доц. Балута

А. А., д. филол. н, проф. Бирюкова Е. В., д. филол. н, доц. Боронин А.А.,

д. филол. н., доц. Бойчук Е. И., д. филол. н., проф. Гусева А. Е., д. филол. н.,

проф. Овчинникова Г. В., к. филол. н. Первак Т. В., д. филол. н., проф.

Цыбова И. А.

Слушали: Предварительное рассмотрение диссертации

1) Маркарян Наринэ Владиславовны на тему: «Контекстуальные

функционально-семантические характеристики реалий в публицистическом и

художественном стилях современного немецкого языка», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (германские языки).

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного

рассмотрения диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 года

№ 1093, диссертационный совет 72.2.020.04 по филологическим наукам на

базе Московского государственного областного педагогического

университета «07» апреля 2023 года принял к обсуждению вопрос о защите

диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (германские

языки).

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения

расширенного заседания кафедры германской филологии факультета романо-

германских языков Института лингвистики и межкультурной коммуникации

Московского государственного областного педагогического университета от

«28» декабря 2022 года, заключения экспертной комиссии диссертационного

совета по диссертации и других документов, в соответствии с пп. 32–33

раздела IV Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

диссертационный совет 72.2.020.04 постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Маркарян Наринэ Владиславовны на тему:

«Контекстуальные функционально-семантические характеристики реалий в

публицистическом и художественном стилях современного немецкого

языка», представленную на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.6. – Языки народов зарубежных

стран (германские языки).

2. Назначить примерную дату защиты на 22 июня 2023 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

- Шипову Ирину Алексеевну, доктора филологических наук, профессора,

профессора кафедры немецкого языка Института иностранных языков

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский педагогический государственный

университет»;

- Иванова Владимира Дмитриевича, кандидата филологических наук,

старшего преподавателя кафедры рекламы, связей с общественностью и

лингвистики Гуманитарно-прикладного института Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ».

4. Назначить в качестве ведущей организации Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ивановский

государственный университет».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к

защите диссертации.

Результаты голосования: «за» – 11, «против» – нет, «воздержался» – нет.

2) Беляевой Любови Евгеньевны на тему: «Специфика вербализации

произведений изобразительного искусства и их восприятия (на материале

англоязычных художественных произведений)», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (германские языки).

В соответствии с разделом IV «Процедура предварительного

рассмотрения диссертации» Положения о совете по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук, утвержденного приказом Минобрнауки от 10 ноября 2017 года

№ 1093, диссертационный совет 72.2.020.04 по филологическим наукам на

базе Московского государственного областного педагогического

университета «07» апреля 2023 года принял к обсуждению вопрос о защите

диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (германские

языки).

Постановили: На основании заявления соискателя, заключения

расширенного заседания кафедры зарубежной филологии Института

гуманитарных наук Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ивановский

государственный университет» от «28» декабря 2022 года, заключения

экспертной комиссии диссертационного совета по диссертации и других

документов, в соответствии с пп. 32–33 раздела IV Положения о совете по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, диссертационный совет 72.2.020.04

постановляет:

1. Принять к защите диссертацию Беляевой Любови Евгеньевны на тему:

«Специфика вербализации произведений изобразительного искусства и их

восприятия (на материале англоязычных художественных произведений)»,

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.6. – Языки народов зарубежных стран (германские

языки).

2. Назначить примерную дату защиты на 22 июня 2023 г.

3. Утвердить следующих оппонентов:

- Левицкого Андрея Эдуардовича, доктора филологических наук,

профессора, профессора кафедры лингвистики, перевода и межкультурной

коммуникации факультета иностранных языков и регионоведения

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова»;

- Петухову Татьяну Ивановну, кандидата филологических наук, доцента,

доцента кафедры английской филологии и лингвокультурологии

филологического факультета Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет».

4. Назначить в качестве ведущей организации Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский

государственный педагогический университет».

5. Разрешить публикацию соискателем автореферата представленной к

защите диссертации.

Результаты голосования: «за» – 11, «против» – нет, «воздержался» – нет.

Председатель совета д. филол. н., проф.

М. Н. Левченко

Ученый секретарь совета к. филол. н.

Т. В. Первак